
 

COMUNE DI CESSANITI 
Provincia di Vibo Valentia 

UFFICIO  TECNICO 

DETERMINA N° 010  del   31/01/2024 
 

OGGETTO: Determina a contrarre  affidamento servizi di ingegneria  -  “Lavori di Adeguamento 

strutturale Villa Comunale Cessaniti” -  tramite “Richiesta Di Offerta (RDO) 

nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA)”. 

CUP: I85B24000020001 CIG_B032AFC07E 

 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

VISTI: 

- il T .U.O.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 

- il decreto del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile del servizio 

all’Arch. Francesco Larosa;  

- Il D.L. n. 33/2013; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il d.Lgs. 36/2023 ; 

 

PREMESSO CHE: 

- Con il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2023-2025, ai sensi dell’art. Art. 1 comma 521 della legge 29 dicembre 2022 n. 197, è 

stato concesso un contributo straordinario alla Regione Calabria di 12 milioni di euro per ciascuno 

degli anni 2023, 2024 e 2025; 

- In ottemperanza a quanto disciplinato dall’art. 2 dell’accordo in oggetto, con D.D. prot. n. 27350 

del 21 settembre 2023, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha disposto l’erogazione 

dell’anticipo pari a euro 3.600.000,00 €; 

RICHIAMATO il decreto dirigenziale della Regione Calabria numero 14226 del 06.10.2023 ad oggetto 

“ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE NELLA 

REGIONE CALABRIA TRAMITE CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI CUI AL COMMA  521 

DELLA LEGGE 197/2022 – RETTIFICA D.D.G.N.9372 del 30/06/2023 E N.14027 del 03/10/2023” 

ATTESO che il Comune di Cessaniti risulta beneficiario dell’intervento relativo ai Lavori di 

Adeguamento strutturale Villa Comunale Cessaniti, per l’importo di € 480.000,00 

RICHIAMATA: 

-  la nota protocollo numero Prot. N. 439626 del 09.10.2023 ad oggetto “ACCORDO DI 

PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE NELLA REGIONE 

CALABRIA TRAMITE CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI CUI AL COMMA  521 DELLA 

LEGGE 197/2022 – Notifica DDG 14226 del 06.10.2023” 

- La nota protocollo numero 554446 del 13.12.2023 ad oggetto “Accordo di Programma per la 

Realizzazione di Opere pubbliche nella Regione Calabria tramite contributo straordinario di cui al 

comma 521 della Legge 197/2022. Notifica D.D.G. n. 18788 del 12/12/2023 DELLO Schema di 

Convenzione modificato” 

Considerato che, si rende necessario, al fine di rispettare la tempistica stringente dell’Ente finanziatore, 

di procedere all’affidamento per la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, della 



progettazione esecutiva, del Coordinamento della Sicurezza e della  direzione lavori a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 

- carenza di organico di personale tecnico; 

- notevoli carichi di lavoro; 

RITENUTO CHE: 

 la particola categoria di lavori, necessita di competenze altamente specialistiche ; 

 per ragioni di concorrenza e di maggiore qualità del servizio, si ritiene opportuno procedere 

all’affidamento dei servizi di ingegneria, previo esperimento di gara a  procedura negoziata ai 

sensi dell’art.50 comma 1 lettera c) del. D.lgs. 36/2023, con il criterio dell’offerta 

economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art.108 comma 2 lettera b); 

 di procedere con Richiesta di offerta fra gli operatori economici che risultino iscritti sulla 

piattaforma Mepa-Consip –relativamente al bando "Servizi Professionali architettonici ed affini" ; 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

CONSIDERATE le tempistiche stringenti dettate dal decreto di concessione del contributo, occorre 

avviare rapidamente le procedure di gara per l’acquisizione della progettazione dell’intervento, essendo 

l’importo stimato dell’affidamento, quantificato in € 45.000,00 oltre oneri ed iva; 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico; 

DATO ATTO che: 

- il servizio di architettura ed ingegneria di che trattasi prevede: 

1) PROGETTO DI FATTIBLITA TECNICO ECONOMICA 

2) PROGETTAZIONE  ESECUTIVA; 

3) il COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA in fase di progettazione ed esecuzione; 

4) DIREZIONE LAVORI; 

5) CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

- l’ammontare complessivo della prestazione professionale è pari ad  €. 45.000,00 oltre oneri ed iva. 

RICHIAMATO il disposto dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs.  36/2023 secondo il quale, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o determina di contrarre, 

in conformità al proprio ordinamento, individuando: 
 gli elementi essenziali del contratto; 
 i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

RICHIAMATO, altresì, il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 36/2023, le procedure di 

affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle 

disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 

modificazioni e integrazioni. 

RILEVATO inoltre che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 36/2023, l'attività contrattuale 

si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice civile. 

CONSIDERATO che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende 

necessario avviare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 la procedura di affidamento del contratto 

di appalto del servizio in questione, preventivamente determinando quanto segue: 

fine del contratto: Affidamento servizi di ingegneria - “Lavori di Adeguamento strutturale Villa 

Comunale Cessaniti” -  tramite “Richiesta Di Offerta (RDO) nell’ambito del Mercato Elettronico della 

P.A. (MEPA)”. – CUP: I85B24000020001  



oggetto del contratto: affidamento incarico progetto di fattibilità tecnico economico, progettazione d 

esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori dei “Lavori di 

Adeguamento strutturale Villa Comunale Cessaniti” -  tramite “Richiesta Di Offerta (RDO) nell’ambito 

del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA)”. – CUP: I85B24000020001 

forma del contratto: pubblica-amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023; 

modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’articolo50 comma 1 lettera c) del 

d.lgs. 36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa ai sensi dell’articolo  108 comma 

2 lettera b) del d.lgs. 36/2023 

RITENUTO, inoltre: 

 di riservarsi la possibilità di valutare, ad opera del RUP, la congruità di ogni offerta che in base 

ad elementi specifici appaia anormalmente bassa e che l’appalto verrà aggiudicato anche 

nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua; 

 che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione 

qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 l’offerta vincolerà il concorrente per 180 gg. dalla scadenza del termine per la presentazione 

dell’offerta; 

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento 

alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. 

Lgs. 165/2001”; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione 

o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi 

poteri di spesa;   

DETERMINA 

1. di procedere  previo esperimento di gara a procedura negozia ai sensi dell’art. 50 comma 1 del 

d.lgs.36/2023 per l’affidamento del servizio relativo al progetto di fattibilità tecnico-economica, 

della progettazione esecutiva, del coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione  ed 

esecuzione, direzione lavori dei “Lavori di Adeguamento strutturale Villa Comunale Cessaniti” -  

tramite “Richiesta Di Offerta (RDO) nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA)”. – 

CUP: I85B24000020001, con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 108 comma 2 lettera b) del d.lgs.36/2023, al fine di garantire un maggiore livello 

qualitativo relativamente alla progettazione dell’intervento, mediante Richiesta di Offerta sul 

sistema di negoziazioni elettroniche per la pubblica amministrazione Mepa – fra gli operatori 

economici abilitato al bando " Servizi Professionali architettonici ed affini""; 

2. di prendere atto che è fissata complessivamente in €. 45.000,00 oltre oneri previdenziali  ed  IVA 

esclusa per complessivi € 57.096,00 la spesa per l’esecuzione del servizio oggetto del presente 

provvedimento; 

3. di approvare la documentazione di gara tramite Richiesta di Offerta sulla piattaforma Me.Pa; 

4. di trasmettere, inoltre, la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 

prescritto parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis 

e dell’art. 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

5. di dare atto che: 

 la somma prevista dalla presente determinazione trova copertura nel quadro economico 

dell’opera ed è a totale carico dell’ ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA 

REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE NELLA REGIONE CALABRIA TRAMITE 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI CUI AL COMMA  521 DELLA LEGGE 197/2022; 

 di impegnare la somma di € 57.096,00 sul cap.2024 del bilancio 2024 dodicesimi; 

6. di dare inoltre atto che: 

a. ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, il presente provvedimento diventerà esecutivo a seguito del rilascio del parere 

di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del relativo servizio; 



b. il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Francesco Larosa; 

7. di pubblicare la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

8. di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza ed al Responsabile dell’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione.  

9. di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 

Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. 

dalla data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

Arch. Francesco Larosa 

 

 

 

Di esprimere ai fini del controllo di regolarità Amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis TUEL 

come integrato dal DL 174/2012 conv. In Legge 213/2012 ( controllo di regolarità amministrativa e 

contabile) Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa. 
Il Responsabile del Servizio 

Arch. Francesco Larosa 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 167/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 

spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili e appone visto di regolarità contabile sull’impegno di spesa, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

Capitolo Art. Codice Descrizione N. Impegno Importo 

2024 0  

Determina a contrarre  affidamento servizi di 

ingegneria  -  “Lavori di Adeguamento 

strutturale Villa Comunale Cessaniti” -  

tramite “Richiesta Di Offerta (RDO) 

nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. 

(MEPA)”. 

CUP: I85B24000020001 CIG_B032AFC07E 

12/2024 €. 57.096,00 

 

 

Liquidazione ___________ 

Bilancio per l’esercizio 2024 - 2026 

Cessaniti, _________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Angelo Grande 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria,  ai fini del controllo della regolarità amministrativa e contabile, 

di cui all’art. 147-bis del TUEL 267/2000 per come integrato dal DL. 174/2012 convertito in Legge 

2013/2012 (sul controllo di Regolarità amministrativa e contabile), esprime parere favorevole di 

regolarità. 

Cessaniti, _________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Angelo Grande 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 267/2000 in 

conseguenza del visto apposto dal responsabile del servizio. 

 

EMESSO MANDATO DI PAGAMENTO N. ………………… del ………………..………… 

                                                                                                               Firma  

 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 2 Segreteria generale 

Titolo 1 Spese correnti 

2o Livello 3 Acquisto di beni e servizi 

3o Livello 2 Acquisto di servizi 

4o Livello 4 Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell’Ente 

5o Livello 1 Acquisto di servizi per formazione specialistica 


